
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Байсангуровского района 

г. Грозного
ул. Имени Короля Иорданского

Хашимитского Королевства
Абдаллы II бень аль Хусейна, 7, 

г. Грозный, Чеченская Республика,
364000

с  ^  .ч-<уц № ■ ,  < si с> .  - ю т д

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении нарушений 
в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд

Прокуратурой района проведена проверка исполнения требований 
действующего законодательства контрактной системы в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в МБОУ 
«Гимназия № 12» г. Грозного (далее -  Учреждение), в результате которой 
выявлены нарушения закона, требующие принятия конкретных мер, 
направленных на их устранение и недопущение впредь.

Так, в соответствии с ч. 1-2 ст. 72 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом 
положений настоящего Кодекса.

Федеральный закон от 05.05.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Закон № 44-ФЗ) регулирует отношения, 
направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях 
повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, 
работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких 
закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких 
закупок.

Согласно требованиям ст. 7 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный 
закон № 44-ФЗ) в Российской Федерации обеспечивается свободный и

АБ №0 0 0 3 0 0

Директору МБОУ «Гимназия № 12» 
г. Г розного

Абаевой М.М.



2

безвозмездный доступ к информации о контрактной системе в сфере закупок. 
Открытость и прозрачность информации, обеспечиваются, в частности, путем ее 
размещения в единой информационной системе.

Как следует из ч. 1 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, федеральный 
орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции 
по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (далее -  уполномоченный орган), ведет реестр 
контрактов, заключенных заказчиками.

Согласно ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ в названный реестр в 
том числе включается информация об исполнении контракта (отдельного этапа 
исполнения контракта).

Как установлено ч. 10 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация 
об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) направляется 
заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты 
соответственно изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа 
исполнения контракта)

Между тем, проверкой установлено, в нарушение названных норм 
федерального законодательства в единой информационной системе в сфере 
закупок отсутствует информация об исполнении 3 контрактов № 10819 от 
10.08.2019 (2201504339219000001), № 515347 от 07.09.2016 
(2201504339216000007) и № 421733 от 06.05.2016 (201504339216000005) 
заключенных Учреждением.

Несоблюдения должностными лицами Учреждения названных норм права 
не только нарушает принцип единообразного исполнения на территории 
Российской Федерации законодательства в указанной сфере, но и нарушение 
права субъектов малого предпринимательства.

Выявленные нарушения законов стали возможными вследствие 
недобросовестного отношения к исполнению своих функциональных 
обязанностей ответственных должностных лиц Учреждения, при отсутствии 
должного контроля за ее деятельностью со стороны руководства.

В целях выправления сложившейся ситуации необходимо незамедлительно 
разработать и реализовать комплекс мер, направленных на безусловное 
исполнение требований законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также исключить 
впредь нарушения в сфере закупок товаров.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 Федерального закона «О 
прокуратуре Российской Федерации»

Т Р Е Б У Ю :

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры Байсангуровского района г. Грозного и принять 
действенные меры к устранению выявленных нарушений законов, их причин и 
условий, им способствующих.



3

2. Разработать и реализовать комплекс мер, направленных на безусловное 
исполнение требований законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3. Незамедлительно принять необходимые меры по направлению 
сведений об исполнении 3 контрактов № 10819 от 10.08.2019 
(2201504339219000001), № 515347 от 07.09.2016 (2201504339216000007) и № 
421733 от 06.05.2016 (201504339216000005) заключенных Учреждением в 
федеральный орган исполнительной власти.

4. По установленным фактам нарушения закона провести служебную 
проверку и решить вопрос о привлечении к адекватной дисциплинарной 
ответственности должностных лиц, виновность которых будет установлена ее 
результатами.

5. О результатах рассмотрения представления ^принятых мерах сообщить 
в прокуратуру Байсангуровского района/г. Грозного- в письменной форме в 
течение месячного срока со дня внесения акта прокурорского реагирования с 
приложением к ответу копии поиказа о наказании виновных лиц.

Исполняющий обязанное 
прокурора района

младший советник юстиц А.Р. Чинчаев

Т.М. Атабаев, 29 82 87



«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ!! СОЬЛЖА-Г1 АЛИН МЭРИН 
ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ» 

Муниципальни бюджетни 
юкъардешаран учрежден и 

Соьлжа-Г1алин №12 йолу гимнами

364015, Нохчийн Республика, Соьлжа-ГТала. 
А-Хь.А. Кадыровн ц1арах пр.. 183 

тел. 8(8712)29-46-74  
e-mail: s>bonuimnl2</ m;nl m; 

ОКНО 87453799; OI'PH 1082031004550  
ИНН/КПП 2015043392/201501001

И.о. Прокурора 
Байсангуровского района 
г. Грозного

младшему советнику юстиции 
А.Р. Чинчаеву

Ваше Представление от 24.08.2021 года № 39-798-2021 «Об устранении 
нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» рассмотрено с участием старшего 
помощника прокурора Байсангуровского района г. Грозного Атабаева Т.М.

По результатам рассмотрения сообщаем, что в МБОУ «Гимназия №12» 
города Грозного приняты меры по устранению выявленного нарушения 
законодательства:

- в единой информационной системе в сфере закупок размещена информация 
об исполнении 3 контрактов №10819 от 10.08.2019 года (2201504339219000001), 
№51534 от 07.09.2016 (2201504339216000007), №421733 от 06.05.2016 
(201504339216000005);

По результатам проведённой служебной проверки к дисциплинарной 
ответственности привлечён заместитель директора по общим вопросам 
Текнеджян Е.А.

Копия приказа о привлечении к дисциплинарной ответственности 
прилагается.

Директор

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЧОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №12» г. Грозного 
(МБОУ «Гимназия № 12» г. Грозного)

364015. Чеченская Республика, г. Грозный, 
проспект А-Х.А. Кадырова. 183 

тел. 8(8712) 29-46-74 
e-mail: ubotminmll'W nuiilm;

ОКПО 87453799. OI PH 1082031004550 
ИНН/КПП 2015043392/201501001

№ ________ «_____ » __________2021 г
На № 39-798-2021 « 2 4  » от_ 08 2021 г

Ответ на представление



Экз. № /

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФСБ России)

УПРАВЛЕНИЕ  
ПО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

с&2. сШ /  № ъг/&/*/о?3 -59£Г
пр-т X. Исаева, д. 70, г. Грозный, 364000

Директору 
МБОУ «Гимназия № 12 г. Грозного»

Абаевой М.М.

пр-т А. Кадырова, д. 183, г. Грозный, 
364000

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении причин и условий, способствовавших совершению 

административного правонарушения

Руководствуясь статьей 29.13 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях, Управление Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации по Чеченской Республике 

обращает Ваше внимание на то, что:

1. В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении 

№ 3/384-21 от 14.09.2021, ответственность за которое предусмотрена 

частью 6 статьи 13.12 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, установлено, что ответственный за организацию работы, 

направленной на обеспечение информационной безопасности в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия № 12 г. Грозного» 

(Чеченская Республика (далее - ЧР), г. Грозный, пр-т А. Кадырова, д. 183) 

Касуев Ислам Асламбекович (назначен ответственным в соответствии 

с приказом МБОУ «Гимназия № 12 г. Грозного» от 16.08.2021 № 9-од) допустил 

нарушения законодательства Российской Федерации в области защиты 

информации и персональных данных, в результате чего в МБОУ «Гимназия № 12 

г. Грозного»:



- в нарушение пункта 1 статьи 19 Федерального закона № 152 оператор при 

обработке персональных данных не принял необходимые технические меры для 

защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа 

к ним, копирования, распространения персональных данных, а также от иных 

неправомерных действий в отношении персональных данных;

- в нарушение пункта 21 Инструкции отсутствуют заключения, 

подтверждающие должную специальную подготовку пользователей 

и возможность их допуска к самостоятельной работе с СКЗИ;

- в нарушение пункта 55 Инструкции ключи от дверей органа 

криптографической защиты в журнале учета не учтены.

Выявленные нарушения могут способствовать утечке по техническим 

каналам, несанкционированному доступу, специальным воздействиям 

на охраняемую законом информацию с ограниченным доступом, не содержащей 

сведений, составляющих государственную тайну, в целях ее добывания, 

уничтожения, искажения или блокирования.

Причиной совершения административного правонарушения является 

ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей Касуевым И.А. 

и слабое знание нормативно-правовых актов, устанавливающих требования 

к защите информации.

Условием совершения административного правонарушения является 

слабый контроль со стороны руководства МБОУ «Гимназия № 12 г. Грозного» 

в области защиты информации.

2. Для устранения причин и условий, способствовавших совершению 

административного правонарушения, необходимо:

- устранить выявленные недостатки;

-руководству МБОУ «Гимназия № 12 г. Грозного» усилить контроль 

за обеспечением защиты информации при её обработке с использованием СКЗИ;

- лицу, ответственному за соблюдение требований защиты информации 

при её обработке в государственных информационных системах, дополнительно 

изучить нормативную и правовую базу в области защиты информации.



3. Непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения, может повлечь за собой 

административную ответственность, предусмотренную ст. 19.6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях.

4. Предлагается рассмотреть представление и в течение месяца со дня 

получения сообщить в Управление Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по Чеченской Республике (364000, г. Грозный, проспект 

X. Исаева, д. 70) об устранении выявленных причин и условий, 

способствовавших совершению административного правонарушения.

3

Заместитель начальника Управления с! А.В. Мамонов



«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЙ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Г имназия №12» г. Г розного 
(МБОУ «Гимназия № 12» г. Грозного)

«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ» СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИН 
ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ» 

Муниципальни бюджстни 
юкъардешаран учрежден и 

Соьлжа-Палин №12 йолу гимнази
364015, Чеченская Республика, г. Грозный, 

проспект А-Х.А. Кадырова, 183 364015, Нохчийн Республика, Соьлжа-Г1ала. 
А-Хь.А. Кадыровн ulapax пр., 183тел. 8(8712) 29-46-74  

e-m ail: gboufiiitinl2fchnail.ni: тел. 8(8712) 29-46-74 
e-mail: gboiminm L2W imi 1. пк 

ОКПО 87453799; ОГРН 1082031004550 
ИНН/КПП 2015043392/201501001

ОКПО 87453799; ОГРН 1082031004550 
ИНН/КПП 2015043392/201501001

№ « 0 Ь »  /  О  2021 г
На № 72/3/1/23-5455 « 22 » от 09 2021 г

Ответ на представление Заместителю начальника 
ФСБ России
Управления по Чеченской 
Республики

А.В. Мамонтову

Ваше Представление от 22.09.2021 года № 72/3/1/23-5455 «Об устранении 
причин и условий, способствовавших совершению административного 
правонарушения» рассмотрено руководством МБОУ «Гимназия №12» г. Грозного.

По результатам рассмотрения сообщаем, что в МБОУ «Гимназия №12» 
города Грозного приняты меры по устранению выявленных нарушений 
законодательства, а именно:
- при обработке персональных данных приняты необходимые технические меры 
для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к 
ним, копирования, распространения, а также иных неправомерных действий;
- в журнале учёта учтены ключи от дверей органа криптографической защиты;
- руководством МБОУ «Гимназия №12» г. Грозного усилен контроль за 
обеспечением защиты информации при ее обработке с использованием СКЗИ;
- лицом, ответственным за соблюдение требований защиты информации при ее 
обработке ‘ в гбсударственных информационных системах, дополнительно 
изучается нормативная и правовая база в области защиты информации.

По результатам проведённой служебной проверки к дисциплинарной 
ответственности привлечён заместитель директора по ИКТ -  Касуев И. А.

Копия приказа о привлечении к дисцишп^иарной ответственности прилагается.

Директор



«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ Г ОРОДА 
ГРОЗНОГО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №12» г. Грозного 

(МБОУ «Гимназия № 12» г. Грозного) .

364015, Чеченская Республика, г. Грозный, 
проспект А-Х.А. Кадырова, 183 

тел. 8(8712) 29-46-74  
e-mail: gbougimnl2,tnnail ru:

ОКЛО 87453799; ОГРН 1082031004550 
ИНН/КПП 2015043392/201501001

It • j
iftsret

«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН СОЬЛЖА-Г1АЛИН МЭРИН 
ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ» 

Муниципалы™ бюджетни 
юкъардешаран учрежден и 

Соьлжа-Г1алин №12 йолу гимнази

364015, Нохчийн Республика, Соьлжа-Г1ала, 
А-Хь.А. Кадьфовн ц1арах пр., 183 

тел. 8(8712) 29-46-74 
e-mail: gbougimnllflimail.ru; 

ОКЛО 87453799; ОГРН 1082031004550 
ИНН/КПП 2015043392/201501001

П Р И К А З

от «/2# Л -О  • 2021 г. г. Грозный № %  С .

«
«О дисциплинарном взыскании»

В соответствии с Представлением Управления ФСБ России по Чеченской 
Республики № 72/3/1/23-5455 от 22.09.2021 года «Об устранении причин и 
условий, способствовавших совершению административного 
правонарушения» и согласно п.1 ст. 192 ТК РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

Объявить дисциплинарное взыскание в виде замечания заместителю 
директора по ИКТ -  Касуеву Исламу Асламбековичу.

Основание: Представление Управления ФСБ России по Чеченской 
Республики № 72/3/1/23-5455 от 22.09.2021 года «Об устранении причин и 
условий, способствовавших совершению административного 
правонарушения».



Детали платежа

НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА .

УИН

ВНЕШНИЙ НОМЕР ТРАНЗАКЦИИ

КОД АВТОРИЗАЦИИ

РАСЧЕТНЫЙ БАНК

СУММА

КОМИССИЯ

ИДЕНТИФИКАТОР ПЛАТЕЛЬЩИКА В 
НАЧИСЛЕНИИ (ПАСПОРТ ГРАЖДАНИНА РФ)

ПОЛУЧАТЕЛЬ ‘

СЧЕТ ПОЛУЧАТЕЛЯ 

ЬИК ПОЛУЧАТЕЛЯ 

ИНН ПОЛУЧАТЕЛЯ 

КПП ПОЛУЧАТЕЛЯ 

БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ

г о с у с л у г и
/•и,..! I iO . i l

Блик: ООО НКО - MOStf/le-Hsti:- чер?» 
г» |ч ВТБ

КИК: 04452567В
'< : Г: 30?0381.02-”.5250000*

ПЛАТЁЖ ПРИНЯТ

ШТРАФ ПО ПОСТАНОВЛЕНИЮ КАСУЕВ ИСЛАМ АСЛАМБЕКОВИЧ

18904738060210000072

027877183057

295355

ООО НКО «МОБИ.ДЕНЬГИ» ЧЕРЕЗ БАНК ВТБ 

1000 Р.

7 Р.

9613461723 *

УФСБ РОССИИ ПО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

03100643000000019400

019690001

1510011001

201301001

ОТДЕЛЕНИЕ - НБ ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА // УФК ПО ЧЕЧЕНСКОЙ 
РЕСПУБЛИКЕ Г. ГРОЗНЫЙ


